CANON X, IN QUO IOH. PROPRIE

4	31	58	81	108	134	157	181	212
7	33	60	84	110	136	159	189	214
9	36	62	86	112	138	163	191	216
11	39	64	89	115	140	165	193	218
13	41	66	92	117	143	167	195	220
16	43	68	94	119	145	169	200	224
18	45	71	97	123	147	171	202	226
22	50	73	99	125	149	173	205	228
24	52	75	102	127	151	177	207	230
27	54	78	104	130	153	179	210	232
29	56	80	106	132	155			

Mc 213 ] + E 235, +  $\epsilon$ -L<sup>28</sup> 234, + L<sup>36</sup> Scr 234. 236

Lc 339 ] *casu typogr. excidisse vid in L<sup>36</sup>*, - Scr 342 ] E 343

Joh 143 ] + M-Scr 144, *cf. can. I.*

Latinae Versionis lectio, ubi consensione patrum Latinorum vel etiam aliorum testium idoneorum firmatur, eximium ob singularem antiquitatem pondus habet.

J. A. BENGEL.  
(Gnomon, praef. § 8.)

Quantum autoritatis insit Latinae versioni ad textum Novi Testamenti probe instituendum recteque intellegendum, non est cur hic amplius exponam<sup>1)</sup>. Hoc unum moneo, singula Evangelia a variis translata esse manibus, antiquissimis igitur temporibus, quando tetraeuangelii autoritas nondum praevalebat.

Est, exempli gratia, *παρακαλεῖν* in Mt = rogare, in Mc = deprecari; *ἐπιτιμᾶν* in Mt = increpare, in Mc = comminari; *ἀρχιερεὺς* (plerumque) in Mt = princeps sacerdotum, in Mc = summus sacerdos, in J = pontifex. Iagenam aquae baiulans Mc 14,13 = amphoram aquae portans L 22,10 etc.

Similiter epistolam ad Hebraeos non eadem manus vertisse videtur, cui Paulinarum epistularum versionem debemus.

Augetur huius versionis autoritas, quia Hieronymus a. 383 Evangelia corrigens plurima manere patiebatur, ut fuerant, et quae mutanda ei videbantur, ex veterum Graecorum codicum collatione corrigebat, ut ipse testatur in epistula ad Damasum operi suo praemissa (infra p. XIV).

Eo magis miraris paene neminem adhuc huius versionis recensionem criticam per editionem manualementem eis accessibilem fecisse quorum est Novum Testamentum recte et intellegere et exponere.

Quae causae talem editionem inhibuerint, hic taceo; sufficit, brevi abhinc tempore res in melius mutatas esse.

Prodiit die V mensis Iulii anno salutis MDCCCXXXIX primus fasciculus operis praestantissimi

<sup>1)</sup> Vide nunc Ad. v. Harnack, Zur Revision der Prinzipien der neutestamentlichen Textkritik (Beiträge VII), 1916.

NOUUM TESTAMENTUM DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI  
LATINE secundum editionem sancti Hieronymi ad codi-  
cum manuscriptorum fidem recensuit IOHANNES WORDS-  
WORTH, S. T. P. episcopus Sarisburiensis in operis socie-  
tatem adsumto HENRICO IULIANO WHITE, A. M. Collegii  
Mertonensis socio. Pars prior — Quattuor Evangelia  
Oxonii e typographeo Clarendoniano MDCCC LXXXIX—  
MDCCCXCVIII. 4<sup>o</sup>. XXXVIII. 779 pp.

Partis secundae fasciculus primus, Actus Apostolorum con-  
tinens, secutus est a. MDCCCCV.

Qui typographeo Clarendoniano Delegati praesunt litteris  
ab editoris socio H. J. White d. 23. Oct. 1905 ad me datis per-  
miserunt, ut tanti operis fructum cum omnibus communicarem.

Habes ergo in praesenti volumine

- 1) Textum Clementinum ex editione anni 1592 quam fidelissime repetitum;
- 2) Collationem Editionis Sixtinae anni 1590, omnibus prioribus plenior et accuratior;
- 3) Collationem textus a Wordsworth-White constituti.
- 4) Cum opus Anglicum, quo tempore editionem meam inchoavi, Actus nondum praecessisset, in secunda N.T. parte contuli recensione critica, quae fere solae in saeculo praeterito tentabantur
  - a) Lachmannianam a. 1850,
  - b) Tischendorfianam a. 1854,quibus addidi collationem duorum codicum
  - c) Amiatini, a Tischendorffio et a Tregellesio editi,
  - d) Fuldensis, a Lachmannio collati et ab E. Ranke editi.
- 5) In margine interiore, ad Evangelia Eusebiana sectiones additae sunt, quibus cum conferas praefationis p. IX ss., ad Epistulas (et Apocalypsin) capitula codicum supra dictorum, Amiatini et Fuldensis; in margine exteriori loci paralleli ex sexta impressione N. T. Graeci a me curati.
- 6) Denique post praefationem invenies Epistolam ad Laodicenses, quae per millennium plurimorum Bibliorum Latinorum pars fuit et in Bibliis Germanicis praelutheranis locum obtinuit, unã cum Hieronymi epistula ad Damasum supra memorata.

Ut omnia quam accuratissime imprimerentur cautum est, quoad humanarum virium imbecillitas permisit. Neque in his minimis licet nobis perfectis esse.

Nunc ad singula

1) ad textum Clementinum — siglum  $\mathcal{C}$ . Typotheta operabatur ex exemplari editionis N. T. a M. Hetzenauer, Oeniponte 1899, curatae; plagulas ego secundum exemplar editionis originalis anni 1592 corripbam.

Ubi varietas alterius editionis Vaticanae (Romae 1593. 4<sup>o</sup>) citanda erat, prior siglo  $\mathcal{C}^{92}$ , posterior  $\mathcal{C}^{93}$  notatur. Quae de tertia editione (Romae 1598. 8<sup>o</sup> =  $\mathcal{C}^{98}$ ) et de indicibus correctoriis editionum 1592 et 93 citantur (corr. 92; corr. 93), ex editione Romana anni 1618 et e collationibus Francisci Bukentop (Lux de Luce, 1710) et Leandri van Ess (Biblia Sacra, Tubingae 1824, 22) depromebantur, cum exemplaria editionum 1592 et 93 a me adhibita his indicibus correctoriis careant et exemplar editionis tertiae mihi ad manus non esset. Denique cum iam plus quam 500 paginae editionis meae impressae essent, in manus venit exemplar editionis novissimae

Biblia Sacra Vulgatae Editionis ex ipsis Vaticanis exemplaribus inter se atque cum indice errorum corrigendorum collatis critice edidit P. Michael Hetzenauer O. C., Oeniponte, MCMVI.

Continet haec editio 'Epilogum criticum', qui sub titulo Variantes Clementinae' accuratissimam collationem editionum supra dictarum ( $\mathcal{C}^{92-93-98}$ ) editionisque praebet, quam C. Vercellone Romae 1861 in lucem edidit. In textu constituendo Hetzenauer, ubi impressiones posteriores ( $98-98$ ) contra primariam stabant, illas sequebatur; gaudeo, me plerumque Carolum Vercellone a mea parte habere, quod scripturam editionis primariae retinui.

2) Pro textu Sixtino ( $\mathcal{S}$ ) utebar exemplari Bibliothecae Regiae Stuttgartiensis (tres tomi in uno volumine; Praelimitaria 2 fol., V. T. p. 1—899; Bibliorum Sacrorum Tomus Tertius Novum Testamentum continens (2 folia) Matth.—Apoc p. 900—1141; numeratur p. „938“ mendose pro 958, et „1113—1141“ pro 1103—1131).

Priores collationes, quas James, Bukentop, van Ess, Wordsworth-White instituerunt, haud paucis locis emendandas et supplendas inveni; meum laborem cum epilogo Hetzenaueri contuli. Nam praeter 'Variantes Clementinas' continet seriem

secundam Variantes Sixtinae inscriptam. Differentias mere orthographicas (quoad literas initiales, ut Angelus — a-, Propheta — p-, Scriptura — s-; distinctionem verborum ut quomodo — quo modo, siquis — si quis etc.), item interpunctionem, ubi nullius momenti erat, ego excluseram, Hetzenauer includit. Contuli apparatusum meum cum Z — hoc siglo Hetzenauer pro editione sua utitur —; itaque lector nunc de ratione quae inter editionem Sixtinam et Clementinam intercedat, certus esse potest. Neglexi divisionem versuum in **§**, quam Sixtus V motu proprio introduxit, Clemens VIII iustis de causis cum communi mutavit. Habent, e. g., in **§** capitula Matthaei I—VII versus 46, 17, 15, 17, 37, 33, 25. Ad divisionem Stephanicam, vel potius Hentenianam revertens — de exemplari Bibliorum Hentenianorum Antverpiae a. 1583 excussorum a revisoribus Vaticanis adhibito cf **W** I p. XXVIII s. — **C** intendisse videtur illam stricte observandam; vide e. g. I Tim III, 3, 4, ubi **C** non ante sed post „sed“ dividit, quia in Graeco v. 4 incipit τοῦ ἰδιού („non cupidum, sed i suae“); at, ut Stephanus ipse in suis Latinis Bibliis a. 1555 haud raro priorem suam divisionem N. T. anni 1551 deseruit, ita et in **C** nonnullae novae divisiones inrepserunt, et ne ipsae quidem editiones Vaticanae inter se concordant. Exemplo sit I Thess IV, ubi **§** 7—13 numerat, quae **C**<sup>92</sup> cum nobis 13—18, **C**<sup>93. 98</sup> 12—17; similiter Mt XV; XVII; II Thess II. **W** editionem Stephanicam 1555 sequitur; me primae divisioni anni 1551 adhaesisse, variantibus Clementinis in margine notatis, probatum iri spero.

3) Editio a Wordsworth-White curata (**W**) textum Hieronymianum restituisse videtur, quoad id testibus hodie praesentibus fieri licet. Vera igitur lectio non in textu, sed in apparatu editionis meae quaerenda est. Ubi a lectione editionis Sixtinae distinguenda erat, siglo **W** notatur, ceteris omnibus in locis siglo caret. Omisi ex apparatu vel primo tantum loco notavi variationes orthographicas regulariter recurrentes.

**W** plerumque non assimilat ad-, con-, dis-, in-, sub-; scribit igitur: adclamare, adcurrere, adferre (Mc 6, 27; 12, 15 et semper in J; sed allatus, attulit, et semper afficere et attendere; ■ contra ammirari Mt 7, 28. L 2, 48; 11, 14); adfirmare, adfigere, adlevare, adnuntiare, adplicere, adponere, adprehendere (plerumque), adpropriare, adpropinquare (at apparere), adquiescere, adquirere, adseq-, adsidere, adsimilare (non Mt 6, 8; 7, 24), adsistere, adstare, adsuere,

adsumere (*plerumque in Mc, non in Mt*); conlaudare, conloqui, conpati, conpertus, compungere; disrumpere; inlucescere, inludere, inluminare, immaculatus, inminere, inmittere, inmund- (*sed implere, adimplere*), inponere (*saepius*), impossibilis, improbitas, inproperari, imprudens, inpudic-, inreprehensibilis, inruere (*sed irritus*); submittere (*interdum*).

**U** scribit

ae pro oe (cael- ut vg), caena, faen-, haed-, maer-, paenit-e pro ae Matheus etc.

e pro i intelleg-, Esaias, heresis, teloneum, navem (*in Em.*), paracletus

i pro e calcia-, hordiac-

i pro y lacrima

oe pro ae proel- (*ut § passim*)

oe pro e oboed-

o pro oy Moses

u pro o adulesc-, epistula, lucusta

u pro y murra

c pro ch car-, clamys (simulacr-)

c pro qu cotid-

c pro t conviciari, solacium, ut nuntiare (*ut C Le 9,61*)

f pro ph fiala

laguena, at ungent-, extinguuntur.

h: harena, harundo, have, holus, hordiaceus; Helias, Hieremias, Hiericho, Hierosolyma, Hierusalem, Gabrihel, Israhel etc., Iohanna, Iohannes

p pro b optuli (*interdum*)

icere in compositis ut eicere, deicere etc

quotiens (*at praegnas*); promptus; sumsi, temptare; expectare, at exspirare, exsuperare, exurgere.

**U** geminat: corrigia, loquella, querella, mercennar-; nummular-, rettulit, Sarra, sollicitus; at anulus, elemosyna, litus, milia, oport-, vilicare; grabattus.

**U** iungit: etsi, etiamsi, quemadmodum, quomodo separat: ab intus, ad invicem, a foris, a modo, ante quam; bene dicere, b. facere (*ferè semper*); cruci figere (*non longius U<sup>2</sup>*); de foris, de intus, de super, de sursum; id ipsum; legis peritus; male habere, manu factus; ne quando, ne quis, nonaginta novem; pater familias, plus quam, prius q.; quo modo, quo usque, quoad

usque; se ipsos *etc.*, si quid *etc.*; terrae motus; usque dum, usque quo; vale facere, verum tamen.

Similem orthographiam sequuntur editores Lachmann et Tischendorf, codices Amiatinus et Fuldensis.

4) a) Carolus Lachmannus a. 1842—1850 Novum Testamentum graece et latine recensens nulla ratione editionum impressarum habita textum ex paucis sed bonis codicibus constituere ausus est, lectionibus variantibus inter uncas rotundos ( ), additionibus inter quadratos [ ] positis. Praeter collationem textus Lachmanniani (=  $\mathfrak{L}$ ) plerasque harum variantium et additionum suis signis i. e. ( ) et [ ] in apparatusum recepi.

b) Inter editiones N. T. a Tischendorffio emissas est: Novum Testamentum Triglottum Graece Latine Germanice ... Latinum Hieronymi notata Clementina lectione ex auctoritate codicum restituit ... Aenoth. Frid. Const. Tischendorf Lipsiae, Avenarius et Mendelssohn MDCCCLIV; editio secunda [repetita] MDCCCLXV. Pars latina seorsum prodiit 1854 et 1864.

Tischendorffius in textu constituendo frequentissime cum Lachmanno consentit; nec mirum quia uterque codices Amiatinum et Fuldensem duces habuit; Tischendorffius (=  $\mathfrak{C}$ ) in apparatu praeter lectiones Clementinas e codice Amiatino multas, e Fuldensi nonnullas notavit; ego horum codicum plenam collationem exhibere constitui, partim quia inter praestantissimos testes textus Hieronymiani numerantur, partim ut iis qui impressos tantum libros legere consueverunt, hoc exemplo ostenderem, quot quantisque vitiis iam codices antiquissimi praestantissimique scateant.

c) De codice Amiatino (=  $\mathcal{A}$ ) non necessarium est errores palaeographorum celeberrimorum repetere aut retegere; eum iussu Abbatis Ceolfridi in Anglia scriptum et ab eodem a. 715 Sancto Petro Romae oblatum esse nunc constat. Lachmannus de huius codicis negligentissima collatione dependebat, quam Ferd. Flor. Fleck a. 1840 publici iuris fecit; Tischendorffius codicem a. 1850 edidit, postquam, ut in Prolegomenis testatur, „Sam. Frid. Tregellius ... collationem codicis Amiatini quam ipse non ita multo post me Florentiae instituerat, ex Anglia Lipsiam transmisit: qua quidem ubique cum schedis meis comparata factum est ut magna cum fiducia textum Amiatinum edere possem“. Nihilominus hic et illic errores in hac editione occurrunt. Ut taceam mendum typographicum

forte pro 'sorte' Lc 1,9, quod a van Ess 1824 ad Fleckium 1840, a Fleckio ad Tischendorffium tam in editionem codicis Amiatini 1850, quam in editionem criticam a. 1854,64 transmigravit: in ipsa epistula ad Damasum Tischendorffius omnia errorum genera admisit, quae in conferendis codicibus occurrere possunt: verbum omisit, quod in codice est, verba dedit, quae in codice desunt, verba aliter dedit, quam in codice extant (vide infra p. XIV). Haec affero eorum memor quae J 8,7 et Jc 3,2 scripta sunt, ut lectores discant quantam diligentiam tale opus postulet. Tischendorffii ego editionem imprimis propter indicem lectionum manu posteriore correctarum adhibui (prol. p. XXXII—XLVI), textum ex editione contuli, quam S. Pr. Tregellesio debemus (The Greek New Testament, edited from ancient authorities, with their various readings in full, and the Latin Version of Jerome, by Samuel Prideaux Tregelles. London 1857—1879.) Differentias inter notationes Tischendorffii et Tregellesii interdum notavi.

d) *F* designat codicem Fuldensem: „A. D. 541—546 iussu Victoris Episcopi Capuae scriptus et ab ipso Victore correctus. Edidit E. Ranke Marburgi 1868“ (*M* I p. XII). Ante E. Ranke hunc codicem C. Lachmannus cum magna diligentia — interdum, quoad codicem non inspecto iudicare licet — maiore quam Ranke adhibuit. *F*<sup>2</sup> plerumque ipsius Victoris manum designat. Codicem olim Bonifatii fuisse lectione „sobrii estote et vigilate et excitamini“ comprobari videtur quae a Bonifatio in epist. 70 citatur, hodieque ad 1 Pet. 5,8 in margine codicis *F* legitur.

Ubi omnes hi testes (Lachmannus, Tischendorffius, Amiatinus, Fuldensis) consentiunt, in prima editione lectiones sine siglis in apparatu positae erant, ut R 1,1 „> Chr. I.“, quod significabat, pro textuali lectione 'Iesu Christi' omnes hos testes (*CCAF*) inversum ordinem verborum 'Christi Iesu' tueri. Ubi ad hos quattuor testes Sixtina quoque editio accedit „et *Ϛ*“ scriptum erat, ut R 12,10, ubi „caritatem et *Ϛ* (ch-)“ significabat, pro ablativo „charitate“, quem *C* praebet, *ϚCCAF* accusativum habere, verbo in *Ϛ* per „ch-“, in ceteris testibus per c- scripto. Lectiones sic nude positae pro regula genuinae haberi poterunt, lectionibus textualibus certe praefereandae sunt. Nam, quod nemini ante editionem *M* perspicere, paucis suspicari licuit, textus Clementinus talis est, ut in Evangeliiis et Actibus plus centum lectiones Clementinas numeraverim, quae ne ab uno quidem codicum a *M* adhibitorum exhibentur

(ut septies „ergo“; formae nominum propriorum ut Arimathaea, Iscariotes, Melita; verborum ut idololatria; lectiones ut liberis Lc 20,28 pro filiis); talesque lectiones non modo a theologis, sed etiam a philologis — videas Thesaurum Linguae Latinae sub voce Arimathaea — usque ad hunc diem pro genuinis Hieronymi lectionibus citantur! Profecto, rem minime inutilem, immo maxime necessariam fecisse me credo, si pro meis viribus laboravi, ut talis rerum status desineret, societatiq[ue] Biblicae Stuttgartianae persuasi ut, quae antea paucissimis ad manus essent, ea quam plurimis exhiberentur.

Divenditis exemplaribus primae impressionis cum paginae 1—96 iam iterum impressae essent, in manus meas venit (22. XII. 1911) recensio[n]is **W** ‘editio minor’ curante Henrico J. White (Oxonii e typographeo Clarendoniano, Londini apud Societatem Bibliophilorum Britannicam et Externam 1911 XX. 620).<sup>1)</sup> Continet haec editio usque ad finem S. Pauli ad Romanos epistulae textum quem editione maiore Wordsworth-White adprobaverunt, in reliquis vero libris credunt, cum demum editio maior typis impressa fuerit, fore ut textus eius ab hoc qui lectori benivolo nunc commendatur, haud multum abhorrere videatur. In margine praebet selectas lectiones codicum manu scriptorum **ACDFGHV** (**MZ**) et plenam collationem editionum **SC**.

Magno cum gaudio hac editione ad emendandam meam utebar; in priore parte (**Mt—Act**) ex apparatu in meum transferens quae me fugerant; erant haec plura quam suspicabar; in secunda (**Rom—Apoc**) totum textum contuli. Nunc igitur etiam in hac parte omnes lectiones nullo siglo notatae eae sunt, quae a **W** commendantur. Plurimae a codicibus **AF** aut certe ab uno horum codicum praebentur et iam editoribus **SC** aut alteri eorum placuerant. In prima editione, ut supra dixi, eae lectiones siglo caruerant, quae ab omnibus testibus **AFSC** praebebantur, nunc in his locis argumentum ex silentio de **A** vel **F** vel **S** vel **C** non longius valet. Apparatum in his locis augere siglis de his testibus additis vix pretii fuisset; omnia ex **AFSC** allata delere nolui. Sufficit ut lectorem iterum moneam, veram lectionem non in textu editionis meae sed in apparatu e lectionibus nullo siglo notatis i. e. a **W** commendatis quaerendam esse.

<sup>1)</sup> Alia exemplaria habent in titulo: Oxonii **E** Typographeo Clarendoniano, Londini et Noui Eboraci apud Henricum Frowde.

*etc* variantibus orthographicis regulariter recurrentibus additur, ubi primo occurrunt; *cf* Mt 1,24; 2,1.6.

*nonne? num?* coniecturam indicat; *cf* Jd 9; Ap 5,12.

De sectionibus Eusebianis monendum est, tabulas et notas numerales eas esse, quas a Ph. Buttmanno f. pro C. Lachmanno 1842 elaboratas **Ⓒ** in editionem latinam et graecam, **Ⓜ** ex **Ⓒ** transsumpsit; meliora dedi in editione graeca.

In Epistulis numeri crassiores **1 2 3** notant capitula codicibus **AF** communia, crassiores in uncis ( ) quae solus **F**, tenuiores in uncis (20), quae solus **A** praebet (*cf* R 8,17). In epistula ad Hebraeos et Apocalypsi numeri crassiores sine uncis codicem **F** designant, quia **A** in Apoc. capitulatione omnino caret, in epistula ad Hebraeos aliam praebet.

7) Divisio versuum, ubi ex interpunctione cognosci non poterat, lineola parva (|; *cf* Mt 1,3) notata est; initium sectionis vel capitis, ubi cum initio versus non concordat, asterisco distinguitur (\*; *cf* Mt 7,16; R 13,14).

8) Paginae latinae paginis editionis graecae (et germanicae) exacte correspondent; ubi spatium deerat, aut pars apparatus ad praecedentem vel sequentem paginam reponebatur (*cf* p. 13,14; 76,77 *etc*), aut — in posteriore parte — lineae textus comprimebantur (*cf* p. 395), aut hoc et illud fieri necesse erat (p. 449.450).

Reliqua per se clara erunt.

9) Prius quam finem faciam, Protestantes moneo, versione Latina non modo ad textum Graecum recte constituendum et intellegendum, sed etiam ad versionem Lutheri recte diiudicandam neminem carere posse. J. A. Bengelium exempla locorum collegisse, ubi Lutherus "e Vulgata vel ut Vulgata" verterit, in libello meo 'J. A. Bengel als Gelehrter' (1893, p. 139) docui; unum exemplum ibi allatum (Lc 15,30) non modo in Lutherum, sed ■ Lutheri in novissimas versiones, a C. Weizsäcker (editiones priores) et C. Stage elaboratas transiit.

Qui accuratiora de versione Latina discere cupit, adeat Prolegomena, quibus C. R. Gregory 1884—94 editionem Tischendorfianam criticam maiorem complevit, vel eiusdem „Textkritik des neuen Testaments“ (Lipsiae 1900, 02); praefationem et epilogum editionis **Ⓜ**; libellum meum „Einführung in das griechische Neue Testament“ (ed. 3., Gottingae 1909); quae in volumine tertio editionis tertiae Encyclopaediae Protestanticae Fritschium secutus de hac versione scripsi (seorsum edita in:

Urtext und Übersetzungen der Bibel); de editione Sixtina et Clementina: 'Ein Jubiläum der lateinischen Bibel Zum 9. November 1892' (in libro meo: 'Marginalien und Materialien'); Xavier-Marie le Bachelet, S. J., Bellarmin et la Bible Sixto-Clémentine: Étude et Documents inédits (Paris 1911); Paul Maria Baumgarten, Die Vulgata Sixtina von 1590 und ihre Einführungsbulle: Aktenstücke und Untersuchungen (Münster i. W. 1911); item quae H. J. White apud Hastings' 'Dictionary of the Bible' IV, 873—890 disseruit; commentarios et introductiones biblicas Protestantium et Catholicorum; in primis quae Samuel Berger ad historiam huius versionis elucidandam contribuit: opus eius praemio coronatum „Histoire de la Vulgate pendant les premiers siècles du moyen age“, Paris 1893, eiusdemque laborem posthumum „Les Préfaces jointes aux livres de la Bible dans les manuscrits de la Vulgate“, Paris 1902 (Acad. des Inscr. I Ser., t. XI, II. p.).

Subiungo Hieronymi Epistolam ad Damasum cum explanatione sectionum Eusebianarum (ex ~~1010A~~) et Epistolam ad Laodicenses quae in *F* post Col. locum habet, secundum reensionem ab J. B. Lightfoot constitutam, quam Ad. Harnack apud Lietzmann, 'Kleine Texte' no 12 repetiit, cum lectionibus codicis *F* in margine positis.

Restat ut Societati Biblicae, quae hanc editionem Latinam Graecae addendam suscepit, gratias agam quam maximas, lectoris autem exoptem ut quam plenissimum ex eo fructum capiant.

Maulbronnae d. 15. Iulii 1906; Jan. 1912.

EB. NESTLE.

## EPISTULA AD DAMASUM.

### BEATO PAPAE DAMASO HIERONYMUS.

Novum opus facere me cogis ex veteri, ut post exemplaria scripturarum toto orbe dispersa quasi quidam arbiter sedeam et, quia inter se variant, quae sint illa quae cum  
5 Graeca consentiant veritate decernam. Pius labor, sed periculosa praesumptio, iudicare de ceteris ipsum ab omnibus iudicandum, senis mutare linguam et canescentem mundum ad initia retrahere parvulorum. Quis enim doctus pariter vel indoctus, cum in manus volumen adsumpserit  
10 et a saliva quam semel inbibit viderit discrepare quod lectitat, non statim erumpat in vocem, me falsarium me clamans esse sacrilegum, qui audeam aliquid in veteribus libris addere, mutare, corrigere? Adversum quam invidiam duplex causa me consolatur: quod et tu qui summus sacerdos es fieri iubes, et verum non esse quod variat etiam  
15 maledicorum testimonio conprobatur. Si enim Latinis exemplaribus fides est adhibenda, respondeant quibus: tot sunt paene quot codices. Sin autem veritas est quaerenda de pluribus, cur non ad Graecam originem revertentes ea  
20 quae vel a vitiosis interpretibus male edita vel a praesumptoribus imperitis emendata perversius vel a librariis dormitantibus aut addita sunt aut mutata corrigimus? Neque vero ego de veteri disputo testamento, quod a septuaginta senioribus in Graecam linguam versum tertio  
25 gradu ad nos usque pervenit. Non quaero quid Aquila quid Symmachus sapiant, quare Theodotion inter novos et veteres medius incedat: sit illa vera interpretatio quam

*Inscr.*] — A | [Incipit Praefatio S. Eusebii Hieronymi in quattuor Evangelia] ¶ 1 Beatissimo CA 2 > me fac. ¶ 6 praesunt- A, it 21 7 canisc- A + [iam] ¶ 9 adsums- A 16 compr- CA 18 sunt] + enim [¶] CA + [exemplaria] 21 inper- ¶ 22 — aut 1<sup>o</sup> TV (*invito A*) 23 — testam. [¶] 26 Theodotio CA 27 — medius A (*invito TV*)

apostoli probaverunt. De novo nunc loquor testamento, quod Graecum esse non dubium est, excepto apostolo Mattheo, qui primus in Iudaea evangelium Christi Hebraeis litteris edidit. Hoc certe cum in nostro sermone discordat et diversos rivulorum tramites ducit, uno de fonte quaerendum est. Praetermitto eos codices quos a Luciano et Hesychio nuncupatos paucorum hominum adserit perversa contentio: quibus utique nec in veteri instrumento post septuaginta interpretes emendare quid licuit nec in novo profuit emendasse, cum multarum gentium linguis scriptura ante translata doceat falsa esse quae addita sunt.

Igitur haec praesens praefatiuncula pollicetur quattuor tantum evangelia, quorum ordo iste est, Mattheus Marcus Lucas Iohannes, codicum Graecorum emendata conlatione sed veterum. Quae ne multum a lectionis Latinae consuetudine discreparent, ita calamo temperavimus ut, his tantum quae sensum videbantur mutare correctis, reliqua manere pateremur ut fuerant.

Canones quoque, quos Eusebius Caesariensis episcopus Alexandrinum secutus Ammonium in decem numeros ordinavit, sicut in Graeco habentur expressimus; quodsi quis de curiosis voluerit nosse quae in evangeliiis vel eadem vel vicina vel sola sint, eorum distinctione cognoscat. Magnus siquidem hic in nostris codicibus error inolevit, dum quod in eadem re alius evangelista plus dixit, in alio, quia minus putaverint, addiderunt; vel dum eundem sensum alius aliter expressit, ille qui unum e quattuor primum legerat, ad eius exemplum ceteros quoque aestimaverit emendandos. Unde accidit ut apud nos mixta sint omnia, et in Marco plura Lucae atque Matthei, rursus in Mattheo Iohannis et Marci, et in ceteris reliquorum quae aliis propria sunt inveniantur. Cum itaque canones legeris qui subiecti sunt, confusionis errore sublato, et similia omnium scies et singulis sua quaeque restitues. In canone primo concordant quattuor, Mattheus Marcus Lucas Iohannes; in secundo tres, Mattheus

29 — esse *A* | Matthaео *TC* etc 32.33 unio et quaerendus *A*  
 37 scribit-*T* 39 hoc *A* 40 — tantum [*T*] 42 sed et *A* | a ] e *A*  
 43 imperavimus *A* (invito *T*) 48 quo si q. *A* quod siq. *T*  
 51 leg. (>) quod dum *T* 52 leg. qui *T* 53 leg. addi debere *T* |  
 eundem *T* (invito *A*) 56 aput *T* 57 [plura] Ioh. *T* 58 — in *A* |  
 [in] aliis *T* 60 — scies [*T*] 62—67 in ] + canone *TA*

Marcus Lucas; in tertio tres, Mattheus Lucas Iohannes; in quarto tres, Mattheus Marcus Iohannes; in quinto duo, 65 Mattheus Lucas; in sexto duo, Mattheus Marcus; in septimo duo, Mattheus Iohannes; in octavo duo, Lucas Marcus; in nono duo, Lucas Iohannes; in decimo propria unusquisque, quae non habentur in aliis, ediderunt. Singulis evangeliiis ab uno incipiens usque ad finem librorum dispar numerus 70 increscit. Hic nigro colore praescriptus sub se habet alium ex minio numerum discolorẽm, qui ad decem usque procedens indicat, prior numerus in quo sit canone requirendus. Cum igitur aperto codice verbi gratia illud sive illud capitulum scire volueris cuius canonis sit, statim ex subiecto 75 numero doceberis, et recurrens ad principia in quibus canonum est distincta congeries, eodemque statim canone ex titulo frontis invento, illum quem quaerebas numerum eiusdem evangelistae qui et ipse ex inscriptione signatur invenies, atque e vicinia ceterorum tramitibus inspectis 80 quos numeros in regione habeant adnotabis; et cum scieris, recurrens ad volumina singulorum, et sine mora, repertis numeris quos ante signaveras, reperies et loca in quibus vel eadem vel vicina dixerunt. Opto ut in Christo valeas et memineris mei, papa beatissime.

EXPLICIT EPISTULA HIERONYMI.

63.64 — Matth. L. Ioh.; in quarto tres  $\text{C}$  68 Singulis ]  
 + vero [ $\text{I}$ ] $\text{C}$   $\text{I}$  (*invito A*) 69 ad ] in  $\text{CA}$  70 perscr- $\text{CA}^*$  per-  
 scribt- $\text{I}$  73 illut *bis*  $\text{I}$  76 eodem[que]  $\text{I}$  78 inscribt- $\text{I}$   
 79 adque [e]  $\text{I}$  82 repper-  $\text{ICA}$  | et ] *leg. ea*  $\text{I}$  83.84 [Opto  
 .. beat.]  $\text{I}$  *Subscr. — [ $\text{I}$ ] $\text{CA}$*

## AD LAODICENSES.

Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem  
sed per Ihesum Christum, fratribus qui sunt Laodiciae,  
gratia uobis et pax a deo patre et domino Ihesu Christo. 2

Gratias ago Christo per omnem orationem meam, quod 3  
permanentes estis in eo et perseuerantes in operibus eius,  
promissum expectantes in diem iudicii. neque destituant 4  
uos quorundam uaniloquia insinuantium, ut uos euertant a  
ueritate euangelii, quod a me praedicatur. et nunc faciet 5  
deus, ut quae sunt ex me ad profectum ueritatis euangelii  
. . . . . deseruientes et facientes benignitatem operum quae [?] 6  
salutis uitae aeternae. et nunc palam sunt uincola mea, 6  
quae patior in Christo, quibus laetor et gaudeo. et hoc 7  
mihi est ad salutem perpetuam, quod ipsum factum oratio-  
nibus uestris et administrante spiritu sancto, siue per  
uitam siue per mortem. est enim mihi uita in Christo et 8  
mori gaudium. et id ipsum in uobis faciet misericordia 9  
sua, ut eandem dilectionem habeatis et sitis unianimes.

Ergo, dilectissimi, ut audistis praesentia mei, ita retinete 10  
et facite in timore dei, et erit uobis uita in aeternum; est 11  
enim deus qui operatur in uos, et facite sine retractu quae- 12  
cumque facitis.

Et quod est, dilectissimi, gaudete in Christo et prae- 13  
cauete sordidos in lucro. omnes sint petitiones uestrae palam 14  
apud deum, et estote firmi in sensu Christi. et quae integra 15  
et uera et pudica et iusta et amabilia, facite. et quae 16  
audistis et accepistis, in corde retinete, et erit uobis pax. 18

Salutant uos sancti. Gratia domini Ihesu cum spiritu 19  
uestro; et facite legi [Colosensibus et] Colosensium uobis. 20

*Inscr.* Exp. ad Colossenses Inc. ad Laodicenses  
Timotheum instituit et docet de ordinatione episcopatus  
et diaconii et omnis ecclesiasticae disciplinae  
5 quae 1<sup>o</sup> ] qui | ev. des. | operumque sal. 7 admini-  
strantem spiritum sanctum 8 mihi ] + vere 9 id ] in |  
misericordiam suam 20 — [Col. et]

*Subscr.* Exp. ad Laodicenses Inc. ad Timotheum

<b>ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ</b> . . . . .	1
<i>Κατα Ματθαιον</i> . . . . .	1
<i>Κατα Μαρκον</i> . . . . .	84
<i>Κατα Λουκαν</i> . . . . .	188
<i>Κατα Ιωανην</i> . . . . .	280
<b>ΠΡΑΞΕΙΣ ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ</b> . . . . .	297
<b>ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ ΠΑΥΛΟΥ</b> . . . . .	391
<i>Προς Ρωμαιοις</i> . . . . .	391
<i>Προς Κορινθιοις α'</i> . . . . .	426
<i>Προς Κορινθιοις β'</i> . . . . .	457
<i>Προς Γαλατας</i> . . . . .	479
<i>Προς Εφεσιους</i> . . . . .	489
<i>Προς Φιλιππησιους</i> . . . . .	501
<i>Προς Κολοσσαεις</i> . . . . .	508
<i>Προς Θεσσαλονικεις α'</i> . . . . .	516
<i>Προς Θεσσαλονικεις β'</i> . . . . .	528
<i>Προς Τιμοθεον α'</i> . . . . .	527
<i>Προς Τιμοθεον β'</i> . . . . .	585
<i>Προς Τιτον</i> . . . . .	542
<i>Προς Φιλημονα</i> . . . . .	546
<i>Προς Εβραιοις</i> . . . . .	548
<b>ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ ΚΑΘΟΛΙΚΑΙ</b> . . . . .	574
<i>Ιακωβον επιστολη</i> . . . . .	574
<i>Πετρον α'</i> . . . . .	588
<i>Πετρον β'</i> . . . . .	592
<i>Ιωανου α'</i> . . . . .	598
<i>Ιωανου β'</i> . . . . .	607
<i>Ιωανου γ'</i> . . . . .	609
<i>Ιουδα</i> . . . . .	610
<b>ΑΠΟΚΑΛΥΨΙΣ ΙΩΑΝΟΥ</b> . . . . .	618

	Pagina
Secundum Matthaeum . . . . .	1
Secundum Marcum . . . . .	84
Secundum Lucam . . . . .	138
Secundum Iohannem . . . . .	230
Actus Apostolorum . . . . .	297
Ad Romanos . . . . .	391
Ad Corinthios I . . . . .	426
Ad Corinthios II . . . . .	457
Ad Galatas . . . . .	479
Ad Ephesios . . . . .	489
Ad Philippenses . . . . .	501
Ad Colossenses . . . . .	508
Ad Thessalonicenses I . . . . .	516
Ad Thessalonicenses II . . . . .	523
Ad Timotheum I . . . . .	527
Ad Timotheum II . . . . .	535
Ad Titum . . . . .	542
Ad Philemonem . . . . .	546
Ad Hebraeos . . . . .	548
Iacobi Epistula . . . . .	574
Petri Epistula I . . . . .	583
Petri Epistula II . . . . .	592
Iohannis Epistula I . . . . .	598
Iohannis Epistula II . . . . .	607
Iohannis Epistula III . . . . .	609
Iudae Epistula . . . . .	610
Apocalypsis Iohannis . . . . .	613